
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
___________________________ 

 
 

 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 103/T/17 
 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER PROGETTAZIONE, DIREZIONE 

LAVORI STRUTTURALE ED ASSISTENZA AL COLLAUDO NELL’AMBITO DEI 

LAVORI DI COMPLETAMENTO DELL’ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA SISMICA 

DELL’EDIFICIO ADIBITO A SCUOLA PRIMARIA “PAPA GIOVANNI XXIII°” 

  IMPEGNO DI SPESA. 

  CODICE CUP: B31E17000210005 

  CODICE CIG: Z412097893 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

PREMESSO che sono in corso i lavori di “Riqualificazione energetica, adeguamento alla normativa sismica e 

manutenzione straordinaria dell’edificio adibito a Scuola Primaria Papa Giovanni XXIII°” per i quali è stato 

incaricato con propria Determina n. 54/T/17 in data 18.05.2017 l’Ing. Gian Carlo Cermelli, dello Studio tecnico 

associato STACT con sede in Alessandria, viale T.Michel n. 26/24 quale Direttore del Lavori strutturali; 

DATO ATTO che è volontà dell’Amministrazione Comunale raggiungere un livello di adeguamento sismico 

superiore a quello previsto dal progetto in corso di realizzazione; 

PRESO ATTO che l’Amministrazione Comunale ha proceduto a richiedere ed ottenere un mutuo con la Cassa 

DD.PP. dell’importo di €. 175.000,00 per l’esecuzione di ulteriori lavori sull’edificio scolastico prevalentemente 

consistenti nel rifacimento della copertura; 

RICHIAMATA la Deliberazione della G.C. n. 20 in data 12.06.2017 con la quale è stato approvato il progetto 

definitivo/esecutivo dell’importo complessivo di €. 175.000,00 redatto dall’Ing. Gian Carlo Cermelli, documento 

indispensabile per poter procedere nella pratica per la richiesta di mutuo; 

CONSIDERATO che per questioni di urgenza era necessario individuare una figura professionale qualificata 

esperta ed abilitata in materia, già a conoscenza dell’edificio per redigere un progetto in tempi brevi, in quanto 

nell’organico dell’Ente non vi è un soggetto in possesso di idonea competenza per espletare tale compito; 

CONSIDERATO che trattandosi di servizi di importo inferiore ad €. 40.000,00 per l’affidamento e la relativa 

forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute negli artt. 32 e 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

e quindi è possibile procedere all’affidamento dell’incarico professionale in via diretta;  

VISTE: 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 01/2015 del 10.01.2015, esecutiva a norma di legge, ad oggetto: 

“Adesione all’ASMEL – Associazione per la sussidiarietà e la modernizzazione degli Enti Locali”; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 02/2015 del 10.01.2015, di adesione all’“accordo consortile” di cui 

art. 33 del Codice degli Appalti tra gli Enti associati ASMEL; 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 03/2016 del 18.03.2016, ad oggetto “acquisto quote societarie 

centrale di committenza ASMEL Consortile a r.l. per adesione centrale di committenza”; 

RITENUTO pertanto di fare ricorso ai servizi di ASMEL Consortile avvalendosi della sezione “Albo Fornitori e 

Professionisti” presente sulla piattaforma di e-procurement della Centrale di Committenza ASMECOMM 

promossa da ASMEL - Associazione per la Sussidiarietà e la Modernizzazione degli Enti Locali - Consortile s.c. 

a r.l.; 

CONSIDERATO tramite il portale ASMECOMM, è stato invitato l’Ing. Gian Carlo Cermelli dello Studio tecnico 

associato STACT con sede in Alessandria, viale T.Michel n. 26/24, c.f. CRM GCR 48C22 B870V, P.IVA 

02258680061, il quale dispone dei requisiti di idoneità morale, della capacità ed attitudini tecnico-professionali 

adeguate e presentare ufficialmente l’offerta per regolarizzare l’incarico in oggetto; 



DATO ATTO che le attività professionali di cui sopra dovranno essere svolte ai sensi e nel rispetto del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i.;  

VISTA l’offerta economica da parte dell’Ing. Gian Carlo Cermelli, dello Studio tecnico associato STACT con 

sede in Alessandria, viale T.Michel n. 26/24 presentata tramite PEC e protocollata al n. 4125 il 03.11.2017, che 

prevede per la prestazione professionale richiesta un corrispettivo di €. 9.500,00 oltre C.N.P.AI.A. 4% di €. 

380,00 ed I.V.A. 22% di €. 2.173,60, per un totale complessivo di €. 12.053,60; 

RITENUTO, pertanto, di regolarizzare l’affidamento dell’incarico di cui trattasi, all’Ing. Gian Carlo Cermelli, 

iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Alessandria, in quanto il Professionista possiede le necessarie 

esperienze e capacità professionali per assumere tale incarico, come risulta dal curriculum professionale in atti; 
RICHIAMATO il Bilancio di Previsione 2017 approvato in data 30.03.2017 con Deliberazione del C.C. n. 9, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

DATO ATTO che la spesa complessiva per l’affidamento dell’incarico di cui all’oggetto, pari ad €. 12.053,60 è 

finanziata alla MISSIONE/PROGRAMMA 04.02-2/MACRO AGGREGATO 02 del bilancio 2017/2019, 

esercizio finanziario 2017, gestione COMPETENZA; 

PRECISATO che le norme che regolano l’espletamento dell’incarico da parte del professionista sopracitato, sono 

contenute nello schema del disciplinare per la definizione del rapporto di che trattasi che, anche se non 

materialmente allegato, forma parte sostanziale e necessaria della presente determinazione; 

VISTI: 

- la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

- il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- il Decreto Sindacale n. 3 del 29.05.2017; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

D E T E R M I N A 

1) DI AFFIDARE, per le ragioni indicate in premessa, l’incarico professionale per la Progettazione, Direzione 

Lavori strutturale ed assistenza al collaudo nell’ambito dell’intervento di completamento dell’adeguamento 

alla normativa sismica dell’edificio adibito a Scuola Primaria “Papa Giovanni XXIII°”, all’Ing. Gian Carlo 

Cermelli, dello Studio tecnico associato STACT con sede in Alessandria, viale T.Michel n. 26/24, iscritto 

all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Alessandria, C.F. CRM GCR 48C22 B870V, P.IVA 

02258680061, quale soggetto idoneo a quanto necessario ed in possesso dei requisiti di comprovata esperienza 

nel settore e di affidabilità in narrativa richiamati, per un onorario di €. 9.500,00 oltre C.N.P.A.I.A. 4% pari ad 

€. 380,00 ed IVA 22% pari ad €. 2.173,60 e quindi totali €. 12.053,60, somma ritenuta congrua e vantaggiosa 

per l’Ente; 

2) DI DARE ATTO che per l’individuazione del suddetto soggetto/operatore economico si è fatto ricorso alla 

piattaforma di e-procurement della Centrale di Committenza ASMECOMM promossa da ASMEL - 

Associazione per la Sussidiarietà e la Modernizzazione degli Enti Locali - Consortile s.c. a r.l.; 

3) DI DARE ATTO altresì che il presente atto diverrà efficacie dopo la verifica del possesso dei prescritti 

requisiti ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

4) DI IMPEGNARE a favore dell’Ing. Gian Carlo Cermelli, nel rispetto delle modalità previste dal principio 

applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., la 

somma di €. 12.053,60 (comprensivo di ogni onere e quant’altro se dovuto), in considerazione dell’esigibilità 

della medesima, imputandola alla MISSIONE/PROGRAMMA 04.02-2/MACRO AGGREGATO 02 del 

bilancio 2017/2019, esercizio finanziario 2017, gestione COMPETENZA; 

5) DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in Legge n. 

102/2009), che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica; 

6) DI APPROVARE, a tal fine, apposito schema di disciplinare per la definizione del rapporto di che trattasi che, 

anche se non materialmente allegato, forma parte sostanziale e necessaria della presente determinazione;  

7) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 147 bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

8) DI LIQUIDARE l’importo suddetto previa presentazione di regolari fatture, dell’assolvimento degli obblighi 

di tracciabilità finanziaria ai sensi della Legge n. 136/2010 e della verifica della regolarità contributiva 

(D.U.R.C.); 

9) DI COMUNICARE all’operatore economico interessato la presente determinazione attraverso la piattaforma 

ASMECOMM; 



10) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni 

consecutivi ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle 

disposizioni previste dal D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 03.11.2017 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

         Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Si attesta che l’impegno di spesa pari a €. 12.053,60 da assumere con il presente provvedimento alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 04.02-2/MACRO AGGREGATO 02, del bilancio 2017/2019, esercizio finanziario 

2017, gestione COMPETENZA, ha garantita la copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 03.11.2017 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 

            Rag. Annamaria Perfumo 

 

 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito 

www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 06.11.2017 AL 21.11.2017 

 

Frugarolo, lì 06.11.2017 
 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                     Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

                       __________________________________ 
 

 
 


